
배곧초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

- 예산액 2,761,781,000

제1조 2021학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  2,761,781,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 교육공무직 및 학교 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,523,311 2,408,133 115,178

2.지방교육자치단체이전수입 2,085,555 1,970,377 115,178

1.교육비특별회계전입금수입 2,085,555 1,970,377 115,178

1.교육비특별회계전입금 2,085,555 1,970,377 115,178

1.학교운영비전입금 872,933 836,233 36,700 초등학교기본운영비 : 35,815,000원 * 1교 = 35,815,000

병설유치원 기본운영비 : 885,000원 * 1교 = 885,000

2.목적사업비전입금 850,072 780,189 69,883
특수교육대상 학생 및 보호자 원거리통학비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전)(국고)2학기코로나19학교방역활동인력

비 사업 : 2,783,000원 * 1교 =
2,783,000

(성립전)(교육청)2학기코로나19학교방역활동 

인력비 : 11,130,000원 * 1교 =
11,130,000

교과보충집중프로그램운영비 : 55,170,000원 *

 1교 =
55,170,000

4.방과후학교활동비지원금 2,508 2,460 48
특수교육 방과후교실 지원금 : 48,000원 * 1교

 =
48,000

6.누리과정비지원금 42,430 33,883 8,547
누리과정비지원금(유아학비) : 8,547,000원 * 

1교 =
8,547,000

2.자체수입 211,791 211,791 0

3.기타수입 26,679 26,679 0

세입합계 2,761,781 2,646,603 115,178
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 220,305 209,505 10,800

1.기타 교직원보수 72,822 62,022 10,800

2.학교운영지원수당 72,722 61,922 10,800

1.[초]교원연구비 72,722 61,922 10,800

1.학교운영지원수당 72,722 61,922 10,800 교원연구비 : 50,000원*18명*12월 = 10,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,079,033 1,043,724 35,309

1.급식 관리 959,895 949,435 10,460

1.학교급식운영 959,895 949,435 10,460

7.[초]기타학교급식운영 19,520 9,060 10,460

1.일반수용비 19,520 9,060 10,460 시설개선및수리비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

급식기구구입 : 470,000원*18개 = 8,460,000

2.보건관리 116,958 92,909 24,049

1.학생및교직원보건안전관리 52,288 54,330 -2,042

3.[초]학생건강검사 22,187 22,487 -300

1.학생복지비 22,187 22,487 -300 3,6학년 소변검사 : -1,200원*250명 = -300,000

4.[초]보건실운영 4,358 6,100 -1,742

1.일반수용비 1,358 1,800 -442
의료인직무교육 연수비 : -142,000원*1명 

=
-142,000

침구세탁비 : -150,000원*2회 = -300,000

2.운영수당 0 1,300 -1,300 성통합연수강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

응급처치교육강사비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.[국고]학교환경위생관리 64,670 38,579 26,091

3.[초]방역관리 28,542 16,364 12,178

2.일반수용비 23,078 11,350 11,728
급식실식당칸막이설치비 : 107,520원*17세

트 =
1,828,000

학생용책상가림판구입 : 5,500원*1,800명 

=
9,900,000

3.기간제직원법정부담금 1,245 795 450
방역인력지원 기관부담금 : 90,000원*5명 

=
450,000

5.[초](교특)2학기 학교방역활동 인력지원사업11,130 0 11,130

1.기간제직원인건비 11,130 0 11,130
(성립전)(교육청)2학기 학교방역활동 인력

 인건비 : 445,200원*5명*5월 =
11,130,000

6.[국고][초](국고)2학기 학교방역활동 인력지원사업2,783 0 2,783
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,783 0 2,783
(성립전)(국고)2학기 학교방역활동 인력 

인건비 : 111,320원*5명*5월 =
2,783,000

3.학생복지 2,180 1,380 800

1.학생복지운영 2,180 1,380 800

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)2,180 1,380 800

1.학생복지비 2,180 1,380 800
특수교육대상학생 원거리통학비 : 300,000

원*1회 =
300,000

특수교육대상학생보호자 원거리통학비 : 

500,000원*1회 =
500,000

3.기본적 교육활동 442,399 378,682 63,717

1.교과 활동 409,089 345,372 63,717

1.교과활동지원 164,384 109,214 55,170

3.[초]기초학력지도 55,170 0 55,170

1.운영수당 54,560 0 54,560
교과보충집중프로그램운영 강사비 : 

40,000원*62학급*22시간 =
54,560,000

2.교육운영비 610 0 610
교과보충집중프로그램운영 : 610,000원*1

회 =
610,000

5.[초]혁신학교운영 39,924 39,924 0

1.운영수당 0 2,500 -2,500
(자체)전문가초청 학부모연수 : -250,000

원*8회 =
-2,000,000

(자체)연구학교운영 강사비 : -500,000원

*1회 =
-500,000

2.교육운영비 35,824 33,324 2,500
(교특)혁신 교육프로그램운영비 : 

-1,822,000원*1회 =
-1,822,000

(교특)특색교육활동프로그램운영비 : 

-324,000원*1회 =
-324,000

(교특)교직원 교육연구 운영비 : -147,500

원*12회 =
-1,770,000

(교특)학생교육활동 지원비 : -277,000원

*1회 =
-277,000

(교특)기타행사운영비 : -100,000원*4회 = -400,000

(교특)학생교육활동 환경조성비 : 

2,437,000원*1회 =
2,437,000

(교특)교육과정 운영비 : 2,156,000원*1회

 =
2,156,000

(자체)혁신교육활동 운영비 : 2,500,000원

*1회 =
2,500,000

6.[초]혁신교육지구운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200
(교특)재능키움교실 강사비 : -40,000원*5

명*6시간 =
-1,200,000

2.교육운영비 7,000 5,800 1,200
(교특)마을프로젝트 운영비 : 210,000원

*10반 =
2,100,000

(교특)마을이야기나눔의 날 운영비 : 

-900,000원*1회 =
-900,000

3.체육 교과활동 29,321 29,321 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,929 3,000 3,929 체육교육물품구입 : 982,250원*4회 = 3,929,000

2.비품구입비 71 4,000 -3,929 체육교육비품구입 : -392,900원*10회 = -3,929,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 6,000 -6,000
학교스포츠클럽 강사비 : -20,000원*60시

간*5명 =
-6,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 학교스포츠클럽활동비 : 30,000원*200회 = 6,000,000

6.특수교육교과활동 36,133 36,133 0

1.[초]특수교육교과운영 6,060 5,560 500

1.교육운영비 5,760 5,260 500
주제선택활동 물품구입 : 250,000원*2학급

 =
500,000

4.[초]환경개선및환경물품지원 2,466 2,966 -500

1.일반수용비 2,466 2,966 -500 특수학급소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

7.유치원 교과활동 62,759 54,212 8,547

3.[유](교특)유아학비지원금 28,809 23,360 5,449

1.교육운영비 21,818 16,795 5,023 교재교구구입비 : 5,023,000원*1회 = 5,023,000

2.학생복지비 6,991 6,565 426 수료및졸업사진구입비 : 425,800원*1회 = 426,000

4.[유](교특)방과후과정지원금 13,621 10,523 3,098

1.무기계약직원인건비 7,830 5,277 2,553 방과후전담사인건비 : 2,553,000원*1월 = 2,553,000

3.교육운영비 5,676 5,131 545
과학블록교재교구구입비 : 16,500원*33명 

=
545,000

2.창의적 체험활동 33,310 33,310 0

1.자율활동 26,700 26,700 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 학년체육대회운영 : 200,000원*6개학년 = 1,200,000

학년체육대회간식비 : -200,000원*6개학년

 =
-1,200,000

4.선택적 교육활동 346,588 356,230 -9,642

1.방과후학교 운영 305,328 305,280 48

1.방과후학교운영 92,236 92,188 48

5.[초](교특)특수교육 방과후교실지원금588 540 48

1.운영수당 588 540 48
특수학급 방과후교실지원금 : 48,000원*1

회 =
48,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 710 10,400 -9,690

1.교기운영 710 10,400 -9,690

1.[초]농악부운영 710 10,400 -9,690

1.운영수당 0 2,000 -2,000
국악예술단 방학특강 강사비 : -1,000,000

원*2회 =
-2,000,000

2.교육운영비 710 8,400 -7,690
국악예술단 대회및행사참여 운영비 : 

-200,000원*10회 =
-2,000,000

국악예술단 버스임차료 : -300,000원*10회

 =
-3,000,000

국악예술단 악기구입비 : -790,000원*1회 

=
-790,000

국악예술단 의상구입비 : -200,000원*5회 

=
-1,000,000

국악예술단 간식비 : -100,000원*9회 = -900,000

5.교육활동 지원 265,526 254,806 10,720

2.생활지도운영 29,398 29,898 -500

1.학생생활상담지도 7,500 8,000 -500

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 700 1,200 -500

1.일반수용비 600 900 -300
녹색어머니회 운영물품구입 : -100,000원

*2회 =
-200,000

녹색어머니회 피복구입비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.일반업무추진비 100 300 -200
녹색어머니회 다과구입비 : -100,000원*2

회 =
-200,000

4.교육여건 개선 136,220 125,000 11,220

1.[국고]교육환경개선 136,220 125,000 11,220

1.[초]교실환경개선 16,220 5,000 11,220

1.일반수용비 11,220 0 11,220 교실표찰교체비 : 22,000원*60학급 = 1,320,000

칠판면교체비 : 396,000원*25학급 = 9,900,000

3.[초](발전기금전입금)돌봄교실다함께꿈터 구축비60,000 60,000 0

1.일반수용비 12,286 5,717 6,569
다함께꿈터 청소이전설치,환경구성비 : 

892,250원*4회 =
3,569,000

다함께꿈터 소모품구입비 : 1,000,000원*3

회 =
3,000,000

2.교육운영비 19,189 25,758 -6,569
다함께꿈터교재교구구입비 : -6,569,000원

*1회 =
-6,569,000

6.학교 일반운영 407,930 403,656 4,274

1.학교기관 운영 104,780 103,895 885

2.병설유치원기본운영 30,261 29,376 885
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원시설장비유지 8,396 7,511 885

1.일반수용비 8,396 7,511 885 유치원 시설수선비 : 885,000원*1회 = 885,000

2.시설 장비 유지 299,830 296,441 3,389

1.학교시설장비유지 299,830 296,441 3,389

3.[초]시설일반관리 64,048 61,239 2,809

1.일반수용비 64,048 61,239 2,809 소규모수선비 : 1,409,000원*1회 = 1,409,000

시설관리소모품 : 500,000원*1회 = 500,000

GHP냉난방기유지관리비 : -500,000원*1회 

=
-500,000

지열냉난방기유지관리비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비40,420 40,020 400

1.기간제직원인건비 38,660 38,260 400 시설미화원 명절휴가비 : 200,000원*2명 = 400,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,290 23,110 180

1.기간제직원인건비 22,160 21,980 180 시설당직원 명절휴가비 : 180,000원*1명 = 180,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,761,781 2,646,603 115,178
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